CÔNG BÁO/Số 522 + 523 ngày 01-9-2010 3

PHẦN I. VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

BỘ TÀI CHÍNH - BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ TÀI CHÍNH - BỘ LAO
ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI _________

Số: 121/2010/TTLT-BTC-
BLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc _________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 8 năm 2010

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn chế độ hỗ trợ đối với người sau cai nghiện ma túy tại
 nơi cư trú; chế độ đóng góp và hỗ trợ đối với người sau cai nghiện

 ma túy tại Trung tâm quản lý sau cai nghiện

Căn cứ Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma
túy về quản lý sau cai nghiện ma túy;

Liên Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn chế độ
hỗ trợ đối với người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú; chế độ đóng góp và hỗ
trợ đối với người sau cai nghiện ma túy tại Trung tâm quản lý sau cai nghiện (sau
đây gọi tắt là Trung tâm) như sau:

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng
1. Người đã hoàn thành xong thời gian cai nghiện ma túy tại Trung tâm Chữa

bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại
nơi cư trú.

2. Người đã hoàn thành xong thời gian cai nghiện ma túy tại Trung tâm Chữa
bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại
Trung tâm.

Điều 2. Chế độ hỗ trợ đối với người sau cai nghiện ma túy áp dụng biện
pháp quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú

1. Hỗ trợ tư vấn:

4 CÔNG BÁO/Số 522 + 523 ngày 01-9-2010

- Người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú được tư vấn miễn phí về tâm lý, xã
hội liên quan đến vấn đề phòng, chống ma túy, tái hòa nhập cộng đồng.

- Chi hỗ trợ cho người được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn
(sau đây gọi là cấp xã) phân công trực tiếp tham gia quản lý sau cai nghiện ma túy
(theo quy định tại Điều 9, Nghị định số 94/2009/NĐ-CP) tư vấn về tâm lý, xã hội
cho người sau cai nghiện ma túy với mức như sau:

+ 20.000 đồng/buổi tư vấn/người sau cai nghiện ma túy;
+ 30.000 đồng/buổi tư vấn/nhóm người sau cai nghiện ma túy (từ hai người

trở lên).
2. Hỗ trợ học nghề:
Người sau cai nghiện ma túy nếu có nhu cầu học nghề được Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã xem xét hỗ trợ một lần kinh phí học nghề trình độ sơ cấp nghề:
1.000.000 đồng/người/khóa học nghề.

Căn cứ đơn đề nghị hỗ trợ kinh phí học nghề của người sau cai nghiện ma túy
và biên lai thu học phí của cơ sở đào tạo nghề, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã
xem xét hỗ trợ kinh phí học nghề cho người sau cai nghiện ma túy.

3. Các mức hỗ trợ quy định tại Điều này là mức tối thiểu, tùy theo khả năng,
điều kiện cụ thể, Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định mức hỗ trợ cao hơn
để tạo điều kiện cho người sau cai nghiện ma túy có việc làm, thu nhập ổn định.

Điều 3. Chế độ đóng góp của người sau cai nghiện ma túy áp dụng biện
pháp quản lý sau cai nghiện tại Trung tâm

1. Người sau cai nghiện ma túy bị áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại
Trung tâm hoặc thân nhân của người sau cai nghiện ma túy có trách nhiệm đóng
góp các khoản chi phí sau (trừ những trường hợp được miễn, giảm theo quy định
tại Khoản 2 Điều 4 Thông tư này):

a) Tiền ăn;
b) Tiền sinh hoạt văn thể;
c) Tiền học văn hóa, học nghề (nếu bản thân đối tượng có nhu cầu);
d) Chi phí khám, chữa bệnh;
đ) Chi phí mua sắm vật dụng sinh hoạt cá nhân cần thiết.
2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính

trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định mức đóng góp theo nguyên tắc
đảm bảo đủ chi phí cần thiết cho các nội dung nêu trên.

 CÔNG BÁO/Số 522 + 523 ngày 01-9-2010 5

Điều 4. Chế độ hỗ trợ đối với người sau cai nghiện ma túy áp dụng biện
pháp quản lý sau cai nghiện tại Trung tâm

1. Người sau cai nghiện ma túy áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại
Trung tâm được hỗ trợ một phần tiền ăn, chi phí khám bệnh, chữa bệnh, chi phí
học nghề, mua sắm vật dụng cá nhân cần thiết và các khoản chi phí khác, cụ thể
như sau:

a) Tiền ăn: 360.000đồng/người/tháng trong thời gian chấp hành quyết định áp
dụng quản lý sau cai nghiện tại Trung tâm;

b) Chi phí khám, chữa bệnh thông thường: 30.000đ/người/tháng;
c) Người sau cai nghiện ma túy bị ốm nặng hoặc mắc bệnh hiểm nghèo vượt

quá khả năng chữa trị của Trung tâm phải chuyển đến bệnh viện của Nhà nước
điều trị thì chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong thời gian nằm viện do bản thân
hoặc gia đình người đó tự thanh toán; trường hợp Trung tâm đã tạm ứng thanh toán
chi phí khám bệnh, chữa bệnh thì yêu cầu người sau cai nghiện hoặc gia đình họ
bồi hoàn lại. Đối với đối tượng thuộc hộ nghèo, đối tượng là gia đình chính sách
theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, người chưa thành niên được
Trung tâm hỗ trợ toàn bộ chi phí khám bệnh, chữa bệnh. Đối với đối tượng thuộc
hộ cận nghèo được Trung tâm hỗ trợ 50% chi phí khám bệnh, chữa bệnh. Trường
hợp đối tượng có thẻ bảo hiểm y tế còn thời hạn sử dụng được khám bệnh, chữa
bệnh theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật Bảo hiểm y tế;

d) Chi phí mua sắm vật dụng sinh hoạt cá nhân cần thiết: 300.000
đồng/người/năm;

đ) Hoạt động văn thể: 50.000 đồng/người/năm;
e) Học nghề:
- Đối tượng áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại Trung tâm lần đầu, nếu

chưa qua đào tạo nghề, có nhu cầu học nghề được hỗ trợ kinh phí học nghề trình độ
sơ cấp nghề: 1.000.000 đồng/người; không hỗ trợ tiền học nghề cho những đối
tượng áp dụng biện pháp quản lý sau cai nghiện tại Trung tâm từ lần thứ hai trở đi;

- Hình thức hỗ trợ: Kinh phí hỗ trợ học nghề được bố trí trong dự toán hàng
năm của Trung tâm theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước hiện hành:

+ Trường hợp người sau cai nghiện ma túy học nghề do Trung tâm trực tiếp tổ
chức thì Trung tâm được chi các nội dung: Khai giảng, bế giảng, cấp chứng chỉ
nghề; mua tài liệu, giáo trình học nghề; thù lao giáo viên dạy lý thuyết và giáo viên